校長 大谷 昌利

夏休み中ひっそりとしていた学校に子供たちの元気な声が戻り、２学

期が始まりました。思えば昨年度の２学期は、緊急事態宣言の発令によりオンライ

ン授業で始まりました。あれから１年。新型コロナウイルス感染の状況は今も一進

一退であり、若年層の感染例も増えています。学校では引き続き感染防止に努めて

まいります。２学期には遠足や校外学習、運動会等多くの行事が予定されています

が、子供たちの安全を優先して慎重に教育活動を進めてまいります。急な変更や中

止等、御迷惑をおかけすることもあるかと存じますが、保護者の皆様、地域の皆様

の御理解と御協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。

 さて、二百十日(にひゃくとおか)という言葉を御存じでしょうか。立春(２月４日ご

ろ)から２１０日目となる日で９月１日ごろです。台風等で農業や漁業に被害が出る

時期であり、古くから厄日とされてきました。とりわけ稲の開花時期であることか

ら、農家にとっては油断のならない時期です。今年の夏も豪雨等の気象災害で多く

の地域が被害を受けました。令和元年１０月、関東地方に大きな被害をもたらした

台風 19号では、加須市でも多くの方々が避難する事態となりました。児童の皆さ

んも覚えていると思います。加須市では新たな防災計画に基づき各地域で準備や訓

練が行われています。本校も、１学期に水害に備えた避難訓練を実施しました。

科学が発達した現代でも、天気予報はとても難しいものです。日本の天気にはエ

ルニーニョ現象や大気上層のジェット気流等、地球規模の事象がたくさん関わって

おり、特に予報が大変であると聞きました。地球温暖化の影響等で、気象の変化が

年々激しくなっているのではないかというお話も伺いました。ただ、地震等の予測

が難しい災害が多い中で、台風は事前にある程度の進路

予測が可能であり「あらかじめ備えることができる」気

象現象です。台風による降雨が、日本を水に恵まれた環

境としていることもまた事実。児童の皆さんも、ぜひ毎

日の天気の移り変わりに気を留めてほしいと考えます。

２学期を過ごす中でいつも感じるのは、季節の移り変わ

りが際立っていることです。夏➡秋➡冬と四季のうち三

つが移り変わる…。季節がはっきりとしている日本だか

らこそ味わえるものと思います。「木枯らしの吹く冬至」

までに、児童の皆さんはどれだけ成長できているでしょ

うか。期待しています。

原道小学校

  学校だより 8･9月号
☎ ０４８０－７２－３１１７

  令和４年８月２９日   在籍児童数１２３名

学校教育目標

○かしこい子

○やさしい子

○たくましい

子

夏目漱石は「二百十

日」という作品を残して

います。「吾輩は猫であ

る」や「坊ちゃん」に比

べると、短編と言えます

が、登場人物の会話が中

心の軽快な内容です。漱

石の人柄と、往時の感覚

が味わえるものです。一

気に読める長さなので、

ぜひ一度図書室で手に取

ってみてください。

http://www.taka.co.jp/tada/detail.php?id=1150&cid=4&cid2=15
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/

日 曜 行   事

8/29 月
始業式 一斉下校

３０ 火 ３時間授業

３１ 水 ３時間授業

9/1 木 給食開始 避難訓練

２ 金 発育測定 委員会活動

３ 土

４ 日

５ 月

６ 火

７ 水

８ 木

９ 金 クラブ活動

１０ 土

１１ 日

１２ 月

１３ 火 スクールカウンセラー来校(午前)

１４ 水

１５ 木

１６ 金

１７ 土

１８ 日

１９ 月 敬老の日

２０ 火

２１ 水 ５年社会科見学

２２ 木

２３ 金 秋分の日

２４ 土

２５ 日

２６ 月

２７ 火 PTA役員会

２８ 水 １・２年遠足 校内絵画作品展

２９ 木 ３・４年遠足

３０ 金 童謡のふるさと集会（全学年６時間授業）

   ８・９月の生活目標

○時間を守って行動しよう

○静かに、素早く集まろう

・時間を守って行動しよう。

５年生 林間学校
６月３０日（木）・７月１日（金）、５年生が群馬県・

みなかみ方面へ行ってきました。１日目はハイキン

グをしました。登山カイドさんから自然や樹木につ

いての説明を聞きながら一ノ倉沢を目指しました。

２日目は、『たくみの里』でグループごとに歩きなが

らそば打ちをするなどの体験学習をして楽しみまし

た。天候に恵まれ、充実した２日間を過ごすことがで

きました。

星に願いを!
７月５日（火）、たなばた集会を行いました。竹は原

道地区の学校応援団の方からいただき、エントランス

で飾り付けをしました。集会では、たなばたの由縁を

学んだり各学年の児童が願い事を発表したりしまし

た。星に願いをこめて・・・これからもよいことがた

くさんありますように！

子メダカ かわいいいよ！
５年生が育ててきたメダカが、今年もたくさんの卵を

うみました。そして、たくさんの稚魚がうまれました。

だいぶ大きくなったので、学校の池に放流することに

なりました。親メダカも子メダカも池の中で気持ちよ

さように泳いでいます。御来校の際は、是非池の中を

覗いてみてください。

水泳学習
6月から 7月にかけて、水泳学習を実施しました。3年

ぶりとなる水泳学習に児童たちは大喜びでした。